Mercado Automotor Nacional

Enero 2023
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Mercado Global

ST Variacién Acumulado Acumulado Variacion
2023 2022 Acumulada

Livianos y Medianos 27.626 37.845 -27,0% 27.626 37.845 -27,0%

Camiones 1.225 1.525 -19,7% 1.225 1.525 -19,7%

28.851 39.370 -26,7% 28.851 39.370 -26,7%

8 Livianos y Medianos 79.022 100.550 -21,4% 79.022 100.550 -21,4%

'8 Camiones 2.824 3.762 -24,9% 2.824 3.762 -24,9%
5 Total Usados

Global 110.697 143.682 -23,0% 110.697 143.682 -23,0%

Participacion Segmentos Mercado Global Enero 2023

24,95% 71,39% 1,11% 2,55%
|...> I w
Livianos y Medianos Livianos y Medianos Camiones Nuevos Camiones Usados

Nuevos Usados



Razdn Livianos y Medianos Usados/Nuevos

Enero Por cada vehiculo nuevo
inscrito, se transfirieron
2,9 vehiculos usados en
94.274 30.597 3,1 Enero de 2023.

Transferencias Inscripciones

Razdén
Usados Nuevos

141.237 25.386 5,6

100.550 37.845 2,7

79.022 27.626 2,9

Transferencias

En Enero de 2023 se transfirieron

79.022 vehiculos usados.

Inscripciones

Durante Enero de 2023 se

inscribieron 27 . 626

vehiculos nuevos




Livianos y Medianos Nuevos

CAVEM



Inscripcion de Livianos y Medianos nuevos

Detalle Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Ago Sep Oct Nov Dic A Enero
Afo 2022 37.845 | 32.493 | 42.316 | 38.553 | 38.436 | 37.267 39.213 35910 | 37.571 | 28.378 | 30.387 | 33.071 37.845
Afo 2023 27.626 27.626
% Var. -27,0% -27,0%
Dif. Unids. -10.219 -10.219

% Var. Acum | -27,0%
Dif. Acum. -10.219

Diferencia en
Unidades Unidades
27.626 -10.219

Variacion | Il
-27,% —



Livianos y Medianos nuevos por Categoria Enero

Enero

2022 Diferencia Variacion

Categoria

Pasajeros 5.955 11.327 -5.372 -47,4% ﬁ

Suv 11.830 14.156 -2.326 -16,4% 6-.
Camionetas 8.397 9.470 -1.073 -11,3% '6..‘
Comerciales 1.444 2.892 -1.448 -50,1% &
Totales 27.626 37.845 -10.219 -27,0%
Participacion Enero 2023 Participacién Enero 2022
Comerciales Comerciales

5,2% 7,6%

Pasajeros
21,6%

Pasajeros
Camionetas 29,9%
25,0%

Camionetas
30,4%




Acumulado en Unidades
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CHEVROLET
HYUNDAI
PEUGEOT
MITSUBISHI

P2 CHANGAN
‘E}FORD
{LEMAZDA
‘3 MAXUS
i3 VOLKSWAGEN
"VAGREAT WALL
(EJRAM
{ENCITROEN

Pl SSANGYONG
vANDFSK
r»ASUBARU
PEAHAVAL

23 IMC

OPEL

OTRAS
TOTAL

2.302
1.971
1.693
1.665
1.643
1.436
1.334
1.309
1.280
1.111
1.043
887
861
754
753
629
572
528
512
503
477
420
364
275
250
3.244
27.816

Ranking Mes de Enero

Enero
2022

1.569
2.307
1.441
1.533
452
1.107
2.408
1.414
2.009
1.455
1.800
1.026
1.293
526
974
1.118
502
624
864
332
280
216
231
932
216
4.630
31.259

Variacion

46,7%
-14,6%
17,5%
8,6%
263,5%
29,7%
-44,6%
-7,4%
-36,3%
-23,6%
-42,1%
-13,5%
-33,4%
43,3%
-22,7%
-43,7%
13,9%
-15,4%
-40,7%
51,5%
70,4%
94,4%
57,6%
-70,5%
15,7%
-29,9%
-11,0%

Participacion

2023

8,3%
7,1%
6,1%
6,0%
5,9%
5,2%
4,8%
4,7%
4,6%
4,0%
3,7%
3,2%
3,1%
2,7%
2,7%
2,3%
2,1%
1,9%
1,8%
1,8%
1,7%
1,5%
1,3%
1,0%
0,9%
11,7%
100,0%

Ranking

Participacion

2022

5,0%
7,4%
4,6%
4,9%
1,4%
3,5%
7,7%
4,5%
6,4%
4,7%
5,8%
3,3%
4,1%
1,7%
3,1%
3,6%
1,6%
2,0%
2,8%
1,1%
0,9%
0,7%
0,7%
3,0%
0,7%
14,8%
100,0%
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N VOLKSWAGEN
‘WAGREAT WALL
RAM
“CNCITROEN
»/INSSANGYONG
7ARDFSK
7#3SUBARU
PERHAVAL
L3 IMC
OPEL
OTRAS
TOTAL

2.302
1.971
1.693
1.665
1.643
1.436
1.334
1.309
1.280
1.111
1.043
887
861
754
753
629
572
528
512
503
477
420
364
275
250
3.244
27.816

Ranking Acumulado

2022

1.569
2.307
1.441
1.533
452
1.107
2.408
1.414
2.009
1.455
1.800
1.026
1.293
526
974
1.118
502
624
864
332
280
216
231
932
216
4.630
31.259

Variacion

46,7%
-14,6%
17,5%
8,6%
263,5%
29,7%
-44,6%
-7,4%
-36,3%
-23,6%
-42,1%
-13,5%
-33,4%
43,3%
-22,7%
-43,7%
13,9%
-15,4%
-40,7%
51,5%
70,4%
94,4%
57,6%
-70,5%
15,7%
-29,9%
-11,0%

Participacion Participacion

2023

8,3%
7,1%
6,1%
6,0%
5,9%
5,2%
4,8%
4,7%
4,6%
4,0%
3,7%
3,2%
3,1%
2,7%
2,7%
2,3%
2,1%
1,9%
1,8%
1,8%
1,7%
1,5%
1,3%
1,0%
0,9%
11,7%
100,0%

2022

5,0%
7,4%
4,6%
4,9%
1,4%
3,5%
7,7%
4,5%
6,4%
4,7%
5,8%
3,3%
4,1%
1,7%
3,1%
3,6%
1,6%
2,0%
2,8%
1,1%
0,9%
0,7%
0,7%
3,0%
0,7%
14,8%
100,0%




Participacion de Mercado
Top 3 Ranking Acumulado

Toyota Participacion Mercado Acumulado
2.302 Unidades Inscritas
8,3% Participacion en el mercado
TOYOTA
Chevrolet
1.971 Unidades inscritas
7,1% Participacién en el mercado
Hyundai
1.693 Unidades inscritas
6,1% Participacion en el mercado
MITSUBISHI
. . .z 5,9%
Distribucion del Mercado
5 Marcas 33,6% \
\ MG
10 Marcas 57,0% SUZUKI\ 4,8%
15 Marcas 72,5%

0,
4,0% 4,6%

20 Marcas 82,5%
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CHEVROLET
{LECITROEN
“ERRENAULT
1P ABMW
£} CHANGAN
i8VOLKSWAGEN
‘3 MAZDA
‘AMAPLE
“WAFIAT
A MERCEDES BENZ
NSKODA
»IINOPEL
PANSEAT
»»AAUDI
PEJHONDA
PZELEXUS
»IJFORD

OTRAS
TOTAL

1.133
687
582
582
511
481
364
301
234
209
117
115

99
93
75
60
53
44
41
37
23
22
18
14
11
49
5.955

Ranking Pasajeros

Ranking Mes de Enero

Enero
2022

2.392
1.097
520
559
1.000
1.142
219
776
798
575
583
55
409
453
101

147
77
13

187

3
34
12
13
38
124
11.327

Variacion

-52,6%
-37,4%
11,9%
4,1%
-48,9%
-57,9%
66,2%
-61,2%
-70,7%
-63,7%
-79,9%
109,1%
-75,8%
-79,5%
-25,7%
-63,9%
-42,9%
215,4%
-80,2%
666,7%
-35,3%
50,0%
7,7%
-71,1%
-60,5%
-47,4%

Participacion
2023
19,0%
11,5%
9,8%
9,8%
8,6%
8,1%
6,1%
5,1%
3,9%
3,5%
2,0%
1,9%
1,7%
1,6%
1,3%
1,0%
0,9%
0,7%
0,7%
0,6%
0,4%
0,4%
0,3%
0,2%
0,2%
0,8%
100,0%

Participacion
2022
21,1%
9,7%
4,6%
4,9%
8,8%
10,1%
1,9%
6,9%
7,0%
5,1%
5,1%
0,5%
3,6%
4,0%
0,9%
1,3%
0,7%
0,1%
1,7%
0,0%
0,3%
0,1%
0,1%
0,3%
1,1%
100,0%

Ranking Acumulado

Participacion Participacion

2022 2023 2022

Variacion

1 -52,6% 19,0% 21,1%
2 687 1.097 -37,4% 11,5% 9,7%
3 582 520 11,9% 9,8% 4,6%
4 582 559 4,1% 9,8% 4,9%
5 511 1.000 -48,9% 8,6% 8,8%
6 481 1.142 -57,9% 8,1% 10,1%
7 364 219 66,2% 6,1% 1,9%
8 301 776 -61,2% 5,1% 6,9%
9 234 798 -70,7% 3,9% 7,0%
209 575 -63,7% 3,5% 5,1%

117 583 -79,9% 2,0% 5,1%

115 55 109,1% 1,9% 0,5%

99 409 -75,8% 1,7% 3,6%

VOLKSWAGEN 93 453 -79,5% 1,6% 4,0%
MAZDA 75 101 -25,7% 1,3% 0,9%

MAPLE 60 - - 1,0% -

FIAT 53 147 -63,9% 0,9% 1,3%
MERCEDES BENZ 44 77 -42,9% 0,7% 0,7%

R SKODA 41 13 215,4% 0,7% 0,1%
»AINOPEL 37 187 -80,2% 0,6% 1,7%
PANSEAT 23 3 666,7% 0,4% 0,0%
r#AAUDI 22 34 -35,3% 0,4% 0,3%
PEJHONDA 18 12 50,0% 0,3% 0,1%
L3 LEXUS 14 13 7,7% 0,2% 0,1%
FORD 11 38 -71,1% 0,2% 0,3%
OTRAS 49 124 -60,5% 0,8% 1,1%

TOTAL 5.955 11.327 -47,4% 100,0% 100,0%




Participacion de Mercado Pasajeros
Top 3 Ranking Acumulado

Suzuki
1.133 Unidades Inscritas
19,0% Participacion en el mercado

‘ Participacion Mercado Acumulado

CITROEN
Hyundai 3,5% SUZUKI
687 Unidades inscritas 19,0%
11,5% Participacion en el mercado
CHEVROLET
3,9%

Jac
582 Unidades inscritas
9,8% Participacion en el mercado

TOYOTA HYUNDAI
5,1% 11,5%

MG

6,1%

Distribucion del Mercado

5 Marcas 58,7% NISSAN
8,6%

10 Marcas 85,4%

15 Marcas 93,8%

20 Marcas 97,7%



Ranking SUV

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Participacion Participacion
2023 2022

Enero ... Participacion Participacion
Variacion

2022 2023 2022 2022 Variacion

1.278 2.991 -57,3% 10,8% 21,1% 1 -57,3% 10,8% 21,1%

1.203 519 131,8% 10,2% 3,7% 2 1.203 519 131,8% 10,2% 3,7%

1.101 1.645 -33,1% 9,3% 11,6% 3 1.101 1.645 -33,1% 9,3% 11,6%

970 613 58,2% 8,2% 4,3% 4 970 613 58,2% 8,2% 4,3%

692 469 47,5% 5,8% 3,3% 5 692 469 47,5% 5,8% 3,3%

530 117 353,0% 4,5% 0,8% 6 530 117 353,0% 4,5% 0,8%

526 863 -39,0% 4,4% 6,1% 7 526 863 -39,0% 4,4% 6,1%

462 619 -25,4% 3,9% 4,4% 8 462 619 -25,4% 3,9% 4,4%

450 109 312,8% 3,8% 0,8% 9 450 109 312,8% 3,8% 0,8%

‘0l CHANGAN 436 492 -11,4% 3,7% 3,5% (1l CHANGAN 436 492 -11,4% 3,7% 3,5%
«kRFORD 420 1.058 -60,3% 3,6% 7,5% k8 FORD 420 1.058 -60,3% 3,6% 7,5%
“PASUBARU 410 313 31,0% 3,5% 2,2% iPASUBARU 410 313 31,0% 3,5% 2,2%
“EFDFSK 400 220 81,8% 3,4% 1,6% 1N DFSK 400 220 81,8% 3,4% 1,6%
{ZRHAVAL 364 459 -20,7% 3,1% 3,2% AHAVAL 364 459 -20,7% 3,1% 3,2%
i3 VOLKSWAGEN 271 233 16,3% 2,3% 1,6% L3 VOLKSWAGEN 271 233 16,3% 2,3% 1,6%
N GEELY 242 214 13,1% 2,0% 1,5% (N GEELY 242 214 13,1% 2,0% 1,5%
IYAMITSUBISHI 202 318 -36,5% 1,7% 2,2% “VAMITSUBISHI 202 318 -36,5% 1,7% 2,2%
b3 SSANGYONG 192 109 76,1% 1,6% 0,8% “EJSSANGYONG 192 109 76,1% 1,6% 0,8%
LR SUZUKI 156 359 -56,5% 1,3% 2,5% N SUZUKI 156 359 -56,5% 1,3% 2,5%
»LNOPEL 155 121 28,1% 1,3% 0,9% »AINOPEL 155 121 28,1% 1,3% 0,9%
»ANBAIC 134 183 -26,8% 1,1% 1,3% ?ARBAIC 134 183 -26,8% 1,1% 1,3%
¥AGAC 119 44 170,5% 1,0% 0,3% 72AGAC 119 44 170,5% 1,0% 0,3%
vE3JEEP 117 584 -80,0% 1,0% 4,1% 7ENJEEP 117 584 -80,0% 1,0% 4,1%
*ZSHONDA 111 219 -49,3% 0,9% 1,5% PZ3HONDA 111 219 -49,3% 0,9% 1,5%
CITROEN 99 18 450,0% 0,8% 0,1% CITROEN 99 18 450,0% 0,8% 0,1%
OTRAS 790 1.267 -37,6% 6,7% 9,0% OTRAS 790 1.267 -37,6% 6,7% 9,0%

TOTAL 11.830 14.156 -16,4% 100,0% 100,0% TOTAL 11.830 14.156 -16,4% 100,0% 100,0%




Participacion de Mercado SUV

Top 3 Ranking Acumulado

1.278 Unidades Inscritas
10,8% Participacion en el mercado

Chery ‘

1.203 Unidades inscritas
10,2% Participacion en el mercado

Toyota ‘

1.101 Unidades inscritas
9,3% Participacion en el mercado

Chevrolet ‘

Distribucion del Mercado

5 Marcas 44,3%
10 Marcas 64,6%
15 Marcas 80,4%

20 Marcas 88,4%

Participacion Mercado Acumulado

TOYOTA
10,2%

CHEVROLET
9,3%

CHANGAN
3,7%

MAZDA Missan HYUNDAI
3,8% 5,8%
3,9% PEUGEOT KIA

4,4% | 4,5%



Ranking Camionetas

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Enero Variacién Participacion Participacion
2022 2023 2022

Participacion Participacion

2022 Variacion 2023 2022

MITSUBISHI 1.160 24,1% 17,1% 12,2% (I MITSUBISHI 1.440 1.160 24,1% 17,1% 12,2%
786 814 -3,4% 9,4% 8,6% 2 786 814 -3,4% 9,4% 8,6%

572 826 -30,8% 6,8% 8,7% 3 572 826 -30,8% 6,8% 8,7%

559 881 -36,5% 6,7% 9,3% 4 559 881 -36,5% 6,7% 9,3%

488 485 0,6% 5,8% 5,1% 5 488 485 0,6% 5,8% 5,1%

455 499 -8,8% 5,4% 5,3% 6 455 499 -8,8% 5,4% 5,3%

408 277 47,3% 4,9% 2,9% 7 408 277 47,3% 4,9% 2,9%

387 343 12,8% 4,6% 3,6% 8 387 343 12,8% 4,6% 3,6%

344 924 -62,8% 4,1% 9,8% 9 344 924 -62,8% 4,1% 9,8%

‘0l CHANGAN 313 394 -20,6% 3,7% 4,2% 313 394 -20,6% 3,7% 4,2%
8 SSANGYONG 309 83 272,3% 3,7% 0,9% SSANGYONG 309 83 272,3% 3,7% 0,9%
‘PAHYUNDAI 286 268 6,7% 3,4% 2,8% HYUNDAI 286 268 6,7% 3,4% 2,8%
iEFVOLKSWAGEN 265 268 -1,1% 3,2% 2,8% VOLKSWAGEN 265 268 -1,1% 3,2% 2,8%
3 IMC 258 188 37,2% 3,1% 2,0% JMC 258 188 37,2% 3,1% 2,0%
LN ZNA 232 66 251,5% 2,8% 0,7% ZNA 232 66 251,5% 2,8% 0,7%
(A MAZDA 229 120 90,8% 2,7% 1,3% MAZDA 229 120 90,8% 2,7% 1,3%
“VAPEUGEOT 219 214 2,3% 2,6% 2,3% PEUGEOT 219 214 2,3% 2,6% 2,3%
‘EJFOTON 218 420 -48,1% 2,6% 4,4% FOTON 218 420 -48,1% 2,6% 4,4%
“LABRILLIANCE 126 319 -60,5% 1,5% 3,4% BRILLIANCE 126 319 -60,5% 1,5% 3,4%
PINKIA 100 40 150,0% 1,2% 0,4% KIA 100 40 150,0% 1,2% 0,4%
PARKYC 85 166 -48,8% 1,0% 1,8% KYC 85 166 -48,8% 1,0% 1,8%
¥AKARRY 73 150 -51,3% 0,9% 1,6% KARRY 73 150 -51,3% 0,9% 1,6%
73 DFSK 63 130 -51,5% 0,8% 1,4% DFSK 63 130 -51,5% 0,8% 1,4%
PZERENAULT 54 152 -64,5% 0,6% 1,6% PZIRENAULT 54 152 -64,5% 0,6% 1,6%
IN7ZX AUTO 41 52 -21,2% 0,5% 0,5% PANZX AUTO 41 52 -21,2% 0,5% 0,5%
OTRAS 87 231 -62,3% 1,0% 2,4% OTRAS 87 231 -62,3% 1,0% 2,4%

TOTAL 8.397 9.470 -11,3% 100,0% 100,0% TOTAL 8.397 9.470 -11,3% 100,0% 100,0%




Participacion de Mercado Camionetas
Top 3 Ranking Acumulado

Mitsubishi
1.440 Unidades Inscritas
17,1% Participacion en el mercado

‘ Participacion Mercado Acumulado

Toyota
786 Unidades inscritas

9,4% Participacion en el mercado

MITSUBISHI
17,1%

Great Wall
572 Unidades inscritas TOYOTA
9,4%

6,8% Participacion en el mercado

GREAT WALL
6,8%

.. » CHANGAN
Distribucion del Mercado 37% .

4,1% :
5 Marcas 45,8% ] CHEVR:)L
4,6% NISSAN 5,8%
FORD 5,4%

10 Marcas 68,5% 4,9%

15 Marcas 84,6%
20 Marcas 95,2%



Ranking Comerciales

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Enero Participacion Participacion Participacion Participacion

2022 VELELT)] 2023 2022 2022 Variacion 2023 2022

N PEUGEOT 338 1.080 -68,7% 23,4% 37,3% 1 -68,7% 23,4% 37,3%
’AICITROEN 202 387 -47,8% 14,0% 13,4% p 202 387 -47,8% 14,0% 13,4%
ER MAXUS 190 133 42,9% 13,2% 4,6% 3 190 133 42,9% 13,2% 4,6%
(S CHEVROLET 148 224 -33,9% 10,2% 7,7% 4 148 224 -33,9% 10,2% 7,7%
SN RAM 141 194 -27,3% 9,8% 6,7% 5 141 194 -27,3% 9,8% 6,7%
CMMERCEDES BENZ 65 82 -20,7% 4,5% 2,8% (M MERCEDES BENZ 65 82 -20,7% 4,5% 2,8%
74 OPEL 58 201 -71,1% 4,0% 7,0% yA OPEL 58 201 -71,1% 4,0% 7,0%
N JAC 45 43 4,7% 3,1% 1,5% 8 e 45 43 4,7% 3,1% 1,5%
CHMRENAULT 44 55 -20,0% 3,0% 1,9% "B RENAULT 44 55 -20,0% 3,0% 1,9%
{(JCHANGAN 39 116 -66,4% 2,7% 4,0% CHANGAN 39 116 -66,4% 2,7% 4,0%
KN FIAT 36 25 44,0% 2,5% 0,9% FIAT 36 25 44,0% 2,5% 0,9%
P AHYUNDAI 28 122 -77,0% 1,9% 4,2% HYUNDAI 28 122 -77,0% 1,9% 4,2%
EJFORD 22 35 -37,1% 1,5% 1,2% FORD 22 35 -37,1% 1,5% 1,2%
IABRILLIANCE 21 84 -75,0% 1,5% 2,9% “'8BRILLIANCE 21 84 -75,0% 1,5% 2,9%
15 fY[e 17 5 240,0% 1,2% 0,2% 15 1Yl¢ 17 5 240,0% 1,2% 0,2%
1 DFSK 14 48 -70,8% 1,0% 1,7% 1N DFSK 14 48 -70,8% 1,0% 1,7%
“WATOYOTA 12 2 500,0% 0,8% 0,1% “WATOYOTA 12 2 500,0% 0,8% 0,1%
(EANISSAN 8 12 -33,3% 0,6% 0,4% NISSAN 8 12 -33,3% 0,6% 0,4%
ENUAZ 5 24 -79,2% 0,3% 0,8% {ERUAZ 5 24 -79,2% 0,3% 0,8%
PLIRFOTON 4 13 -69,2% 0,3% 0,4% FOTON 4 13 -69,2% 0,3% 0,4%
OTRAS 7 7 0,0% 0,5% 0,2% OTRAS 7 7 0,0% 0,5% 0,2%

TOTAL 1.444 2.892 -50,1% 100,0% 100,0% TOTAL 1.444 2.892 -50,1% 100,0% 100,0%




Participacion de Mercado Comerciales
Top 3 Ranking Acumulado

338 Unidades Inscritas
23,4% Participacion en el mercado

Peugeot ‘

202 Unidades inscritas
14,0% Participacion en el mercado

Citroen ‘

190 Unidades inscritas
13,2% Participacion en el mercado

Maxus ‘

Distribucion del Mercado

5 Marcas 70,6%
10 Marcas 88,0%
15 Marcas 96,5%

20 Marcas 99,5%

Participacion Mercado Acumulado

CHANGAN
2,7%
RENAULT PEUGEOT
3,0%
’ 23,4%
JAC

3,1%

OPEL
4,0%

CITROEN

14,0%



Livianos y medianos nuevos por region

Participacién

L F a1 0,1%
Fessssssssssssssmnmnnn; 206 0,7%

. 731 2,6%

. S ressssesseeees 269 1,0%

. ............... 778 2.8%

FOTETPTTPTUTIUPITPRY 2.233 8,1%
.................... 17.210 62,3%
A 1 3
v . 779 2,8%
_‘_‘:,_ ___________ . E FesssssssssssssEsEEEs 345 1’2%
; .......... Fesssssssssssnnnnnnnnnnnn 1.764 6,4%
922 3,3%

252 0,9%

901 3,3%

82 0,3%

162 0,6%

27.626 100,0%



Inscritos por tipo de Adquiriente

Adquiriente

15.000

13.000

11.000 9.800 9.987
9.000 7.839

7.000

5.000

3.000

1.000

-1.000 Mujeres Hombres Empresas



Vehiculos Livianos y Medianos Usados

CAVEM



Transferencia de Livianos y Medianos Usados

Detalle Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic A Enero
Ano 2022 |100.550 | 87.693 |109.437| 87.588 | 95.648 82.652 81.437 86.089 74.731 | 74.385 | 81.340 | 74.248 100.550
Afho 2023 | 79.022 79.022

% Var. -21,4% -21,4%
Dif. Unids. | -21.528 -21.528

% Var. Acum | -21,4%
Dif. Acum. | -21.528
ferencia en .
idades Unidaes Variacion

C

79.022

-21.528

(

-21,4%

i



Livianos y Medianos Usados por Categoria Enero

Enero

2022 Diferencia Variacion

Categoria

Pasajeros 37.446 50.637 -13.191 261% e

)
SUV 22.259 25.925 13,666 -14,1% G-.
Camionetas RETR: 18.676 -3.875 -20,7% '5.0'

o)

Comerciales 4.516 5.312 -796 -15,0% &

Totales 79.022 100.550 -21.528 -21,4%

Participacion Enero 2023 Participacion Enero 2022

Comerciales ——— _ g8 Comerciales  — _gm
6% 5%

Camionetas

19% Pasajeros
50%

Camionetas

19% Pasajeros

47%



Acumulado en Unidades

160.000
141.237
140.000 Pt Acumulado
120.000 o 100,550 Las transferencias de Vehiculos
100.000 : ivi i
20,02 Livianos y Medianos Usados

80.000 presenta una disminucion de
60.000 21.528 unidades con respecto al
40.000 mismo periodo del afio 2022
20.000

0

2020 2021 2022 2023
R UNIDADES MENSUAL
2 3
g @ ® - g < ; 3

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE
w2022 w2023




Ranking

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Participacion Participacion
2023 2022

Enero S Participacion Participacion
Variacion

2022 2023 2022 2022 Variacién

+*+
3+

0 CHEVROLET 10.015 14.153 -29,2% 12,7% 14,1% 1 10.015 14.153 -29,2% 12,7% 14,1%
"2 HYUNDAI 7.281 9.918 -26,6% 9,2% 9,9% 2 7.281 9.918 -26,6% 9,2% 9,9%
=1 TOYOTA 6.285 7.631 -17,6% 8,0% 7,6% 3 6.285 7.631 -17,6% 8,0% 7,6%
“HISUZUKI 6.270 7.284 -13,9% 7,9% 7,2% 4 6.270 7.284 -13,9% 7,9% 7,2%
= KIA 6.214 8.044 -22,7% 7,9% 8,0% 5 6.214 8.044 -22,7% 7,9% 8,0%
7| NISSAN 5.948 7.988 -25,5% 7,5% 7,9% 6 5.948 7.988 -25,5% 7,5% 7,9%
7/ |PEUGEOT 3.556 4.279 -16,9% 4,5% 4,3% 7 3.556 4.279 -16,9% 4,5% 4,3%
I MAZDA 3.182 4.076 -21,9% 4,0% 4,1% 8 3.182 4.076 -21,9% 4,0% 4,1%
-J{FORD 2.865 3.747 -23,5% 3,6% 3,7% 9 2.865 3.747 -23,5% 3,6% 3,7%
‘LI MITSUBISHI 2.704 3.388 -20,2% 3,4% 3,4% MITSUBISHI 2.704 3.388 -20,2% 3,4% 3,4%
‘EHVOLKSWAGEN 2.687 2.678 0,3% 3,4% 2,7% VOLKSWAGEN 2.687 2.678 0,3% 3,4% 2,7%
‘PARENAULT 1.462 1.862 -21,5% 1,9% 1,9% RENAULT 1.462 1.862 -21,5% 1,9% 1,9%
‘3 CITROEN 1.415 1.859 -23,9% 1,8% 1,8% CITROEN 1.415 1.859 -23,9% 1,8% 1,8%
'S CHERY 1.411 1.269 11,2% 1,8% 1,3% CHERY 1411 1.269 11,2% 1,8% 1,3%
13 SUBARU 1.346 1.849 -27,2% 1,7% 1,8% SUBARU 1.346 1.849 -27,2% 1,7% 1,8%
151 SSANGYONG 1.309 1.825 -28,3% 1,7% 1,8% SSANGYONG 1.309 1.825 -28,3% 1,7% 1,8%
WAFIAT 1.294 1.876 -31,0% 1,6% 1,9% FIAT 1.294 1.876 -31,0% 1,6% 1,9%
‘1 HONDA 1.085 1.415 -23,3% 1,4% 1,4% HONDA 1.085 1.415 -23,3% 1,4% 1,4%
i) MERCEDES BENZ 1.024 1.243 -17,6% 1,3% 1,2% MERCEDES BENZ 1.024 1.243 -17,6% 1,3% 1,2%
21 BMW 932 1.082 -13,9% 1,2% 1,1% BMW 932 1.082 -13,9% 1,2% 1,1%
AEMG 868 672 29,2% 1,1% 0,7% MG 868 672 29,2% 1,1% 0,7%
#2 CHANGAN 867 664 30,6% 1,1% 0,7% CHANGAN 867 664 30,6% 1,1% 0,7%
k1 JEEP 799 1.104 -27,6% 1,0% 1,1% JEEP 799 1.104 -27,6% 1,0% 1,1%
L8 JAC 789 925 -14,7% 1,0% 0,9% JAC 789 925 -14,7% 1,0% 0,9%
11 GREAT WALL 760 1.127 -32,6% 1,0% 1,1% GREAT WALL 760 1.127 -32,6% 1,0% 1,1%

OTRAS 6.654 8.592 -22,6% 8,4% 8,5% OTRAS 6.654 8.592 -22,6% 8,4% 8,5%

TOTAL 79.022 100.550 -21,4% 100% 100% TOTAL 79.022 100.550 -21,4% 100% 100%




Participacion de Mercado

Top 3 Ranking Acumulado

chevrolet Participacion Mercado Acumulado
10.015 Unidades Transferidas
12,7% Participacién en el mercado
Hvundai CHEVROLET
yundal 12,7%
7.281 Unidades Transferidas e
9,2% Participacion en el Mercado

HYUNDAI
Toyota 2
6.285 Unidades Transferidas
8,0% Participacion en el Mercado
TOYOTA
[ ] o e 7 8'0%
Distribucion del Mercado
MITSUBISHI
5 Marcas 45,6% 3,4%
FORD
0, 0,
10 Marcas 68,7% 3,6% 1a7DA
4,0% KIA
15 Marcas 79,3% PEUGEOT  \1ssan 7,9%

4,5%

7,5%

20 Marcas 86,4%



Ranking Pasajeros

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Participacion Participacion
2023 2022

Enero S Participacion Participacion
Variacion

2022 2023 2022 2022 Variacién

+*+
3+

‘" CHEVROLET 5.849 8.631 -32,2% 15,6% 1 5.849 8.631 -32,2% 15,6% 17,0%
"2 SUZUKI 4.411 4.836 -8,8% 11,8% 9,6% 2 4411 4.836 -8,8% 11,8% 9,6%
“HKIA 3.941 4.876 -19,2% 10,5% 9,6% 3 3.941 4.876 -19,2% 10,5% 9,6%
S HYUNDAI 3.800 5.407 -29,7% 10,1% 10,7% 4 3.800 5.407 -29,7% 10,1% 10,7%
- TOYOTA 3.113 4.461 -30,2% 8,3% 8,8% 5 3.113 4.461 -30,2% 8,3% 8,8%
TINISSAN 2.086 3.098 -32,7% 5,6% 6,1% 6 2.086 3.098 -32,7% 5,6% 6,1%
'/ MAZDA 1.737 2.300 -24,5% 4,6% 4,5% 7 1.737 2.300 -24,5% 4,6% 4,5%
1 VOLKSWAGEN 1.617 1.731 -6,6% 4,3% 3,4% 8 1.617 1.731 -6,6% 4,3% 3,4%
- PEUGEOT 1.590 2.309 -31,1% 4,2% 4,6% 9 1.590 2.309 -31,1% 4,2% 4,6%
DIRENAULT 912 1.184 -23,0% 2,4% 2,3% 912 1.184 -23,0% 2,4% 2,3%
‘N CITROEN 775 1.104 -29,8% 2,1% 2,2% 775 1.104 -29,8% 2,1% 2,2%
FABMW 674 803 -16,1% 1,8% 1,6% 674 803 -16,1% 1,8% 1,6%
ENEIAT 659 1.014 -35,0% 1,8% 2,0% 659 1.014 -35,0% 1,8% 2,0%
‘Y MERCEDES BENZ 558 716 -22,1% 1,5% 1,4% MERCEDES BENZ 558 716 -22,1% 1,5% 1,4%
‘I FORD 497 742 -33,0% 1,3% 1,5% FORD 497 742 -33,0% 1,3% 1,5%
‘I SUBARU 473 786 -39,8% 1,3% 1,6% SUBARU 473 786 -39,8% 1,3% 1,6%
‘"AHONDA 440 676 -34,9% 1,2% 1,3% HONDA 440 676 -34,9% 1,2% 1,3%
18 [VIc 428 437 -2,1% 1,1% 0,9% MG 428 437 -2,1% 1,1% 0,9%
‘LN CHERY 373 568 -34,3% 1,0% 1,1% CHERY 373 568 -34,3% 1,0% 1,1%
"I SAMSUNG 357 570 -37,4% 1,0% 1,1% SAMSUNG 357 570 -37,4% 1,0% 1,1%
X1 CHANGAN 338 200 69,0% 0,9% 0,4% CHANGAN 338 200 69,0% 0,9% 0,4%
"Y1 AUDI 315 500 -37,0% 0,8% 1,0% AUDI 315 500 -37,0% 0,8% 1,0%
23 [1Ne 313 365 -14,2% 0,8% 0,7% JAC 313 365 -14,2% 0,8% 0,7%
"2 GREAT WALL 273 362 -24,6% 0,7% 0,7% GREAT WALL 273 362 -24,6% 0,7% 0,7%
S OPEL 250 366 -31,7% 0,7% 0,7% OPEL 250 366 -31,7% 0,7% 0,7%

OTRAS 1.667 2.595 -35,8% 4,5% 5,1% OTRAS 1.667 2.595 -35,8% 4,5% 5,1%

TOTAL 37.446 50.637 -26,1% 100% 100% TOTAL 37.446 50.637 -26,1% 100% 100%




Participacion de Mercado Pasajeros

Top 3 Ranking Acumulado

5.849 Unidades Transferidas
15,6% Participacion en el mercado

Chevrolet ‘

4.411 Unidades Transferidas
11,8% Participacion en el Mercado

Suzuki ‘

Kia
3.941 Unidades Transferidas
10,5% Participacion en el Mercado

Distribucion del Mercado

5 Marcas 56,4%
10 Marcas 77,6%
15 Marcas 86,0%

20 Marcas 91,6%

Participacion Mercado Acumulado

CHEVROLET
15,6%

SUZUKI
RENAULT 11,8%
2,4%
PEUGEOT
4,2%
VOLKSWAGEN
4,3%

MAZDA

4,6%
NISSAN

5,6%

TOYOTA
8,3%




Ranking SUV

Enero S Participacion Participacion
Variacion

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

2022 Variacién Participacion Participacion

*

2022 2023 2022 2023 2022

‘L HYUNDAI 2.214 2.870 -22,9% 9,9% 11,1% 1 2.214 2.870 -22,9% 9,9% 11,1%
-2 NISSAN 1.800 2.124 -15,3% 8,1% 8,2% 2 1.800 2.124 -15,3% 8,1% 8,2%
=1 SUZUKI 1.734 2.285 -24,1% 7,8% 8,8% 3 1.734 2.285 -24,1% 7,8% 8,8%
LS KIA 1.557 2.087 -25,4% 7,0% 8,1% 4 1.557 2.087 -25,4% 7,0% 8,1%
-1 |CHEVROLET 1.406 1.708 -17,7% 6,3% 6,6% 5 1.406 1.708 -17,7% 6,3% 6,6%
1 TOYOTA 1.279 1.292 -1,0% 5,7% 5,0% 6 1.279 1.292 -1,0% 5,7% 5,0%
7/ |FORD 1.198 1.419 -15,6% 5,4% 5,5% 7 1.198 1.419 -15,6% 5,4% 5,5%
“H CHERY 1.038 701 48,1% 4,7% 2,7% 8 1.038 701 48,1% 4,7% 2,7%
-1 MAZDA 1.027 1.145 -10,3% 4,6% 4,4% 9 1.027 1.145 -10,3% 4,6% 4,4%
‘LI SUBARU 868 1.051 -17,4% 3,9% 4,1% SUBARU 868 1.051 -17,4% 3,9% 4,1%
KN JEEP 796 1.101 -27,7% 3,6% 4,2% JEEP 796 1.101 -27,7% 3,6% 4,2%
PAMITSUBISHI 741 878 -15,6% 3,3% 3,4% MITSUBISHI 741 878 -15,6% 3,3% 3,4%
} PEUGEOT 696 764 -8,9% 3,1% 2,9% PEUGEOT 696 764 -8,9% 3,1% 2,9%
‘"HONDA 582 674 -13,6% 2,6% 2,6% HONDA 582 674 -13,6% 2,6% 2,6%
11 SSANGYONG 502 730 -31,2% 2,3% 2,8% SSANGYONG 502 730 -31,2% 2,3% 2,8%
IMG 440 235 87,2% 2,0% 0,9% MG 440 235 87,2% 2,0% 0,9%
‘VAVOLKSWAGEN 388 279 39,1% 1,7% 1,1% VOLKSWAGEN 388 279 39,1% 1,7% 1,1%
‘ERRENAULT 364 423 -13,9% 1,6% 1,6% RENAULT 364 423 -13,9% 1,6% 1,6%
L] CHANGAN 328 238 37,8% 1,5% 0,9% CHANGAN 328 238 37,8% 1,5% 0,9%
21 BMW 258 279 -7,5% 1,2% 1,1% BMW 258 279 -7,5% 1,2% 1,1%
41 DODGE 258 344 -25,0% 1,2% 1,3% DODGE 258 344 -25,0% 1,2% 1,3%
»1JAC 246 312 -21,2% 1,1% 1,2% JAC 246 312 -21,2% 1,1% 1,2%
£} MERCEDES BENZ 185 220 -15,9% 0,8% 0,8% MERCEDES BENZ 185 220 -15,9% 0,8% 0,8%
22 MAHINDRA 184 268 -31,3% 0,8% 1,0% MAHINDRA 184 268 -31,3% 0,8% 1,0%
21 VOLVO 156 138 13,0% 0,7% 0,5% VOLVO 156 138 13,0% 0,7% 0,5%
OTRAS 2.014 2.360 -14,7% 9,0% 9,1% OTRAS 2.014 2.360 -14,7% 9,0% 9,1%
TOTAL 22.259 25.925 -14,1% 100% 100% TOTAL 22.259 25.925 -14,1% 100% 100%




Participacion de Mercado SUV

Top 3 Ranking Acumulado

2.214 Unidades Transferidas
9,9% Participacion en el mercado

Hyundai ‘

1.800 Unidades Transferidas
8,1% Participacion en el Mercado

Nissan ‘

1.734 Unidades Transferidas
7.8% Participacion en el Mercado

Suzuki ‘

Distribucion del Mercado

5 Marcas 39,1%
10 Marcas 63,4%
15 Marcas 78,3%

20 Marcas 86,3%

Participacion Mercado Acumulado

HYUNDAI
9,9%

NISSAN
8,1%

SUZUKI
7,8%

CHEVROLET

SUBARU 6,3%

EX: A
MAZDA TOYOTA

4.6% CHERY

4.7% FORD 5,7%
) (1)

5,4%




Ranking Camionetas

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Participacion Participacion
2023 2022

Enero S Participacion Participacion
Variacion

2022 2023 2022 2022 Variacién

+*+
3+

0 CHEVROLET 2.362 3.310 -28,6% 16,0% 17,7% 1 2.362 3.310 -28,6% 16,0% 17,7%
-2 NISSAN 2.012 2.725 -26,2% 13,6% 14,6% 2 2.012 2.725 -26,2% 13,6% 14,6%
=1 TOYOTA 1.849 1.844 0,3% 12,5% 9,9% 3 1.849 1.844 0,3% 12,5% 9,9%
L MITSUBISHI 1.657 2.052 -19,2% 11,2% 11,0% 4 1.657 2.052 -19,2% 11,2% 11,0%
-1 |FORD 1.141 1.554 -26,6% 7,7% 8,3% 5 1.141 1.554 -26,6% 7,7% 8,3%
7|SSANGYONG 804 1.094 -26,5% 5,4% 5,9% 6 804 1.094 -26,5% 5,4% 5,9%
7/ {HYUNDAI 678 842 -19,5% 4,6% 4,5% 7 678 842 -19,5% 4,6% 4,5%
“HVOLKSWAGEN 611 607 0,7% 4,1% 3,3% 8 611 607 0,7% 4,1% 3,3%

KIA 584 869 -32,8% 3,9% 4,7% 9 584 869 -32,8% 3,9% 4,7%

MAZDA 418 631 -33,8% 2,8% 3,4% MAZDA 418 631 -33,8% 2,8% 3,4%
“EHGREAT WALL 343 471 -27,2% 2,3% 2,5% GREAT WALL 343 471 -27,2% 2,3% 2,5%
‘P MAXUS 306 206 48,5% 2,1% 1,1% MAXUS 306 206 48,5% 2,1% 1,1%
‘Y MAHINDRA 227 413 -45,0% 1,5% 2,2% MAHINDRA 227 413 -45,0% 1,5% 2,2%
{LIRAM 202 167 21,0% 1,4% 0,9% RAM 202 167 21,0% 1,4% 0,9%
.3 DODGE 176 286 -38,5% 1,2% 1,5% DODGE 176 286 -38,5% 1,2% 1,5%

FOTON 166 167 -0,6% 1,1% 0,9% FOTON 166 167 -0,6% 1,1% 0,9%
WAFIAT 153 215 -28,8% 1,0% 1,2% FIAT 153 215 -28,8% 1,0% 1,2%
‘L CHANGAN 152 154 -1,3% 1,0% 0,8% CHANGAN 152 154 -1,3% 1,0% 0,8%
19 17\e 123 125 -1,6% 0,8% 0,7% JAC 123 125 -1,6% 0,8% 0,7%
1) DFSK 91 129 -29,5% 0,6% 0,7% DFSK 91 129 -29,5% 0,6% 0,7%
4L PEUGEOT 79 57 38,6% 0,5% 0,3% PEUGEOT 79 57 38,6% 0,5% 0,3%
21 IMC 65 40 62,5% 0,4% 0,2% JMC 65 40 62,5% 0,4% 0,2%
*£1 HONDA 63 65 -3,1% 0,4% 0,3% HONDA 63 65 -3,1% 0,4% 0,3%
"LERENAULT 61 49 24,5% 0,4% 0,3% RENAULT 61 49 24,5% 0,4% 0,3%
11 ZX AUTO 61 72 -15,3% 0,4% 0,4% ZX AUTO 61 72 -15,3% 0,4% 0,4%

OTRAS 417 532 -21,6% 2,8% 2,8% OTRAS 417 532 -21,6% 2,8% 2,8%

TOTAL 14.801 18.676 -20,7% 100% 100% TOTAL 14.801 18.676 -20,7% 100% 100%




Participacion de Mercado Camionetas

Chevrolet
2.362 Unidades Transferidas
16,0% Participacion en el mercado

Nissan
2.012 Unidades Transferidas
13,6% Participacion en el Mercado

Toyota

1.849 Unidades Transferidas
12,5% Participacién en el Mercado

Distribucion del Mercado

5 Marcas 60,9%
10 Marcas 81,9%
15 Marcas 90,3%

20 Marcas 95,0%

Participacion Mercado Acumulado

CHEVROLET
16,0%

NISSAN
13,6%

HYUNDAI
4,6%
SSANGYONG TOYOTA
5,4% 12,5%
FORD
7,7%




Ranking Comerciales

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Participacion Participacion
2023 2022

Enero Enero o Participacion Participacion
Variacion

2023 2022 2023 2022 2022 Variacién

3+

‘. PEUGEOT 1.191 1.149 3,7% 26,4% 21,6% 1 1.191 1.149 3,7% 26,4% 21,6%
"2 HYUNDAI 589 799 -26,3% 13,0% 15,0% 2 589 799 -26,3% 13,0% 15,0%
<1|CITROEN 531 643 -17,4% 11,8% 12,1% 3 531 643 -17,4% 11,8% 12,1%
“HFIAT 423 566 -25,3% 9,4% 10,7% 4 423 566 -25,3% 9,4% 10,7%
-1 |CHEVROLET 398 504 -21,0% 8,8% 9,5% 5 398 504 -21,0% 8,8% 9,5%
J|MERCEDES BENZ 236 253 -6,7% 5,2% 4,8% - IMERCEDES BENZ 236 253 -6,7% 5,2% 4,8%
7/ KIA 132 212 -37,7% 2,9% 4,0% 74 KIA 132 212 -37,7% 2,9% 4,0%
S RENAULT 125 206 -39,3% 2,8% 3,9% 1 RENAULT 125 206 -39,3% 2,8% 3,9%
-1 RAM 112 96 16,7% 2,5% 1,8% :J RAM 112 96 16,7% 2,5% 1,8%
1017\ 107 123 -13,0% 2,4% 2,3% JAC 107 123 -13,0% 2,4% 2,3%
k8 SUZUKI 78 106 -26,4% 1,7% 2,0% SUZUKI 78 106 -26,4% 1,7% 2,0%
2 VOLKSWAGEN 71 61 16,4% 1,6% 1,1% VOLKSWAGEN 71 61 16,4% 1,6% 1,1%
= MAXUS 61 61 0,0% 1,4% 1,1% MAXUS 61 61 0,0% 1,4% 1,1%
2 MITSUBISHI 59 82 -28,0% 1,3% 1,5% MITSUBISHI 59 82 -28,0% 1,3% 1,5%
‘L3 NISSAN 50 41 22,0% 1,1% 0,8% NISSAN 50 41 22,0% 1,1% 0,8%
‘I3 CHANGAN 49 70 -30,0% 1,1% 1,3% CHANGAN 49 70 -30,0% 1,1% 1,3%
‘FATOYOTA 44 34 29,4% 1,0% 0,6% TOYOTA 44 34 29,4% 1,0% 0,6%
L3 OPEL 43 28 53,6% 1,0% 0,5% OPEL 43 28 53,6% 1,0% 0,5%
‘LIFORD 29 32 -9,4% 0,6% 0,6% FORD 29 32 -9,4% 0,6% 0,6%
L1 JINBEI 26 16 62,5% 0,6% 0,3% JINBEI 26 16 62,5% 0,6% 0,3%
#4L DFSK 24 30 -20,0% 0,5% 0,6% DFSK 24 30 -20,0% 0,5% 0,6%
2 FOTON 22 26 -15,4% 0,5% 0,5% FOTON 22 26 -15,4% 0,5% 0,5%
£ HAFEI 15 30 -50,0% 0,3% 0,6% HAFEI 15 30 -50,0% 0,3% 0,6%
"L IVECO 15 7 114,3% 0,3% 0,1% IVECO 15 7 114,3% 0,3% 0,1%
#11 BAIC 14 21 -33,3% 0,3% 0,4% BAIC 14 21 -33,3% 0,3% 0,4%

OTRAS 72 116 -37,9% 1,6% 2,2% OTRAS 72 116 -37,9% 1,6% 2,2%

TOTAL 4.516 5.312 -15,0% 100% 100% TOTAL 4.516 5.312 -15,0% 100% 100%




Participacion de Mercado Comerciales

Top 3 Ranking Acumulado

1.191 Unidades Transferidas
26,4% Participacion en el mercado

Peugeot ‘

589 Unidades Transferidas
13,0% Participacion en el Mercado

Hyundai ‘

531 Unidades Transferidas
11,8% Participacion en el Mercado

Citroen ‘

Distribucion del Mercado

5 Marcas 69,4%
10 Marcas 85,1%
15 Marcas 92,2%

20 Marcas 96,4%

Participacion Mercado Acumulado

RAM PEUGEOT
2,5% 26,4%

RENAULT
2,8%
KIA

2,9%
ERCEDES BENZ
5,2%

HYUNDAI
13,0%
CHEVROLET
8,8%

CITROEN
11,8%




Livianos y medianos usados por region

1.283 1,6%
1.621 2,1%
1.136 1,4%

883 1,1%
1.825 2,3%
5.067 6,4%

43.649 55,2%

3.133 4,0%
3.633 4,6%
1.605 2,0%
4.588 5,8%
3.148 4,0%
1.141 1,4%
3.497 4,4%
1.433 1,8%
1.380 1,7%

79.022 100,0%



Transferidos por tipo de Adquiriente

22.530 28,5%

Adquiriente

50.000
45.000
40.000
35.000

30.000
25.000 22.530

45.065

20.000

15.000 11.427

Mujeres Hombres Empresas

10.000
5.000




Camiones Nuevos
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CAVEM



Inscripciones de Camiones Nuevos

Detalle Ene Feb Mar Abr \EW, Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic A Enero
Aio 2022 1.525 1.212 1.477 1.337 1.664 1.521 1.459 1.336 1.242 1.396 1.277 1.375 1.525
Aino 2023 1.225 1.225

% Var. -19,7% -19,7%
Dif. Unids. -300 -300

% Var. Acum | -19,7%
Dif. Acum. -300
Unidades Variacion

1.225

Diferencia en
Unidades
-300

-19,7%

i



Camiones Nuevos por Categoria Enero

Categoria Diferencia Variacion

Camion

[

. 7 ‘.
Tractocamion

' —
o=u=__0.0

Totales

Participacion Enero 2023 Participacion Enero 2022

Tractocamion
30%

Tractocamion
35%

Camion
65%




Ranking

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Enero .. Participacion Participacion .. Participacion  Participacion
2022 Variacion 2023 2022 2023 2022 Variacion 2023 2022

*

VOLVO 189 144 31,3% 15,4% 9,4%
MERCEDES BENZ 188 200 -6,0% 15,3% 13,1%
SCANIA 185 175 5,7% 15,1% 11,5%
VOLKSWAGEN 100 164 -39,0% 8,2% 10,8%
HINO 95 116 -18,1% 7,8% 7,6%
CHEVROLET 64 28 128,6% 5,2% 1,8%
MITSUBISHI 61 76 -19,7% 5,0% 5,0%
FOTON 52 48 8,3% 4,2% 3,1%
JAC 51 91 -44,0% 4,2% 6,0%
FREIGHTLINER 38 70 -45,7% 3,1% 4,6%
RENAULT 36 40 -10,0% 2,9% 2,6%
MAN 33 31 6,5% 2,7% 2,0%
HYUNDAI 24 92 -73,9% 2,0% 6,0%
ASTRA 18 - - 1,5% -

MACK 15 24 -37,5% 1,2% 1,6%
SINOTRUK 15 36 -58,3% 1,2% 2,4%
MC 12 15 -20,0% 1,0% 1,0%

VOLVO

MERCEDES BENZ 188 200 -6,0% 15,3% 13,1%
SCANIA

VOLKSWAGEN

HINO
CHEVROLET
MITSUBISHI
FOTON
JAC
FREIGHTLINER
RENAULT
MAN
HYUNDAI
ASTRA
MACK
SINOTRUK
JMC

W 0 N O Uu B W N R
W 0 N O U1 & W N =

INTERNATIONAL 9 20 -55,0% 0,7% 1,3% INTERNATIONAL 9 20 -55,0% 0,7% 1,3%
DONGFENG 8 32 -75,0% 0,7% 2,1% DONGFENG 8 32 -75,0% 0,7% 2,1%
DAF 7 7 0,0% 0,6% 0,5% DAF 7 7 0,0% 0,6% 0,5%
FAW 7 34 -79,4% 0,6% 2,2% FAW 7 34 -79,4% 0,6% 2,2%
IVECO 6 3 100,0% 0,5% 0,2% IVECO 6 3 100,0% 0,5% 0,2%
BEIBEN 5 5 0,0% 0,5% 0,3% BEIBEN 5 5 0,0% 0,5% 0,3%
MAXUS 3 - - 0,4% - MAXUS 3 - - 0,4% -

HAKO 2 - - 0,2% - HAKO 2 - - 0,2% -

OTRAS 2 74 -97,3% 0,2% 4,9% OTRAS 2 74 -97,3% 0,2% 4,9%
TOTAL 1.225 1.525 -19,7% 100% 100% TOTAL 1.225 1.525 -19,7% 100% 100%




Participacion de Mercado

Top 3 Ranking Acumulado

Participacion Mercado Acumulado

189 Unidades Inscritas
15,4% Participacion en el Mercado

Volvo ‘

188 Unidades Inscritas
15,3 Participacion en el Mercado

Mercedes Benz ‘

185 Unidades inscritas
15,1% Participacion en el Mercado

L. » MITSUBISHI
Distribucion del Mercado 5,0%

Scania ‘

5 Marcas 61,8% CHESV zR;: v SCANIA
< 15,1%

10 Marcas 83,5%

15 Marcas 93,8%

20 Marcas 98,0%



Camiones Usados

&

CAVEM



Transferencias de Camiones Usados

Detalle Ago Sep (0] Nov Dic A Enero
Ano 2022 3.762 3.099 4,383 3.543 4.039 3.619 3.664 3.687 3.212 3.048 3.230 2.987 3.762
Aino 2023 2.824 2.824

% Var. -24,9% -24,9%
Dif. Unids. -938 -938

% Var. Acum | -24,9%
Dif. Acum. -938

Diferencia en
Unidades

-938

Unidades Variacion

2.824 -24,9%



Camiones Usados por Categoria Enero

Categoria Ezrz)ezr: Diferencia
Camién 2.670 -622
Tractocamion 1.092 -316
Totales 3.762 -938

Participacion Enero 2023

Tractocamion
27%

Camion
73%

Variacion

b

(@)®)

(@)

-28,9%

-24,9%

Participacion Enero 2022

Tractocamion
29%

Camion
71%




Ranking

Ranking Mes de Enero Ranking Acumulado

Participacion Participacion
2023 2022

Enero Variacién Participacion  Participacion
2022 2023 2022

**

2022 Variacion

£

‘" |MERCEDES BENZ 384 452 -15,0% 13,6% 12,0% ‘. MERCEDES BENZ 384 452 -15,0% 13,6% 12,0%
22 VOLVO 269 325 -17,2% 9,5% 8,6% 2 269 325 -17,2% 9,5% 8,6%
=1{SCANIA 241 300 -19,7% 8,5% 8,0% 3 241 300 -19,7% 8,5% 8,0%
“5VOLKSWAGEN 238 254 -6,3% 8,4% 6,8% 4 238 254 -6,3% 8,4% 6,8%
- |CHEVROLET 226 340 -33,5% 8,0% 9,0% -} CHEVROLET 226 340 -33,5% 8,0% 9,0%
' FREIGHTLINER 209 265 -21,1% 7,4% 7,0% ) FREIGHTLINER 209 265 -21,1% 7,4% 7,0%
7/ |FORD 195 309 -36,9% 6,9% 8,2% 7/ FORD 195 309 -36,9% 6,9% 8,2%
S HINO 140 148 -5,4% 5,0% 3,9% <1 HINO 140 148 -5,4% 5,0% 3,9%
- HYUNDAI 120 181 -33,7% 4,2% 4,8% =1 HYUNDAI 120 181 -33,7% 4,2% 4,8%
‘LN INTERNATIONAL 115 155 -25,8% 4,1% 4,1% INTERNATIONAL 115 155 -25,8% 4,1% 4,1%
(0 MITSUBISHI 93 134 -30,6% 3,3% 3,6% MITSUBISHI 93 134 -30,6% 3,3% 3,6%
‘PAMACK 90 128 -29,7% 3,2% 3,4% MACK 90 128 -29,7% 3,2% 3,4%
k3 JAC 83 114 -27,2% 2,9% 3,0% JAC 83 114 -27,2% 2,9% 3,0%
‘2 MAN 41 87 -52,9% 1,5% 2,3% MAN 41 87 -52,9% 1,5% 2,3%
‘LI FOTON 40 43 -7,0% 1,4% 1,1% FOTON 40 43 -7,0% 1,4% 1,1%
3 KIA 38 60 -36,7% 1,3% 1,6% KIA 38 60 -36,7% 1,3% 1,6%
17 [NV, 31 58 -46,6% 1,1% 1,5% ISUZU 31 58 -46,6% 1,1% 1,5%
‘LR IVECO 30 69 -56,5% 1,1% 1,8% IVECO 30 69 -56,5% 1,1% 1,8%
‘L:J RENAULT 27 43 -37,2% 1,0% 1,1% RENAULT 27 43 -37,2% 1,0% 1,1%
20 11\ 21 29 -27,6% 0,7% 0,8% JMC 21 29 -27,6% 0,7% 0,8%
2L KENWORTH 21 43 -51,2% 0,7% 1,1% KENWORTH 21 43 -51,2% 0,7% 1,1%
1 DONGFENG 20 23 -13,0% 0,7% 0,6% DONGFENG 20 23 -13,0% 0,7% 0,6%
vx1 DAF 19 18 5,6% 0,7% 0,5% DAF 19 18 5,6% 0,7% 0,5%
21 NISSAN 17 14 21,4% 0,6% 0,4% NISSAN 17 14 21,4% 0,6% 0,4%
721 SINOTRUK 15 11 36,4% 0,5% 0,3% SINOTRUK 15 11 36,4% 0,5% 0,3%

101 159 -36,5% 3,6% 4,2% 101 159 -36,5% 3,6% 4,2%

2.824 3.762 -24,9% 100% 100% 2.824 3.762 -24,9% 100% 100%




Participacion de Mercado

Top 3 Ranking Acumulado

Mercedes Benz
384 Unidades Transferidas
13,6% Participacion en el mercado

Volvo
269 Unidades Transferidas

9,5% Participacion en el Mercado

Scania
241 Unidades Transferidas
8,5% Participacion en el Mercado

Distribucion del Mercado

5 Marcas 48,1%
10 Marcas 75,7%
15 Marcas 88,0%

20 Marcas 93,2%

Participacion Mercado Acumulado

MERCEDES BENZ
13,6%

INTERNATIONAL

4.1% SCANIA

8,5%
HYUNDAI
4,2%

HINO
5,0%

FREIGHTLINERHEVROLET

FORD 7,4% 8,0%
6,9%




CN
4C

Camara
Nacional
Comercio
Servicios
Turismo

\

CAVEM

Camara de Comercio Automotriz de Chile

éknd“awde?;mwma

&AL

ADDA

Asociacién Latinoamericana de
Distribuidores de Automotores

NADA

Il

NATIONAL
AUTOMOBILE
DEALERS
ASSOCIATION
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